
Společnost pro předškolní výchovu, z.s., Klausova 2448/6, 155 00 Praha 5, IČO: 47608790 
 

Stanovisko Společnosti pro předškolní výchovu 
 k poslaneckému návrhu č. 61/0 z 24. 1. 2018 

 
Společnost pro předškolní výchovu, podporuje poslanecký návrh č. 61/0, z 24. 1. 2018, na 
změnu zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, a sice zrušit povinné předškolní 
vzdělávání a způsoby jeho plnění (individuální vzdělávání). 
 
 
Důvodová zpráva: 
Zkušenosti z praxe potvrdily nevymahatelnost tohoto nařízení.  
 
1. Jak ukázaly zápisy k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2017/2018, které poprvé 

přijímaly předškoláky do posledního povinného ročníku předškolního vzdělávání (PPRPV), 

někteří ze zákonných zástupců nesplnili svou povinnost a k zápisu s dětmi nepřišli. Většina 

mateřských škol, kterým zřizovatel stanovil spádovou oblast, znala přesné počty a jména 

dětí, které se k zápisu nedostavily. Stát nakonec sám konstatoval, že se mu některé děti 

nepodařilo dohledat a finanční sankce vůči zákonným zástupcům nemá, vzhledem k jejich 

ekonomické situaci, smysl uplatňovat. 

2. Jak ukazuje praxe, přesně to procento dětí, které doposud stálo mimo systém, tam stát 

zůstalo a využívá omluvenky, jako státem povolenou možnost, jak se předškolnímu 

vzdělávání úspěšně vyhýbat. 

3. Jiný způsob plnění PPRPV, a sice  individuální formou, se smrskl na pouhý záznam o tom, 

že se zákonný zástupce dostavil ke kontrole individuálního vzdělávání. Ukončit individuální 

předškolní vzdělávání může ředitel mateřské školy jen v tom případě, když se zákonný 

zástupce dítěte nedostaví a to ani v náhradním termínu k ověření kompetencí (§ 34b odst. 4 

zákona č. 561/2004 Sb. v platném znění). 

 
 
 
 

                                                                                    Za Společnost pro předškolní výchovu,z.s. 

                                                                                          Pavla Babjaková, předsedkyně 

V Praze dne, 16.3.2018                                                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


